20172 Diário da República, 2.ª série — N.º 144 — 27 de julho de 2015

Edital n.º 677/2015
João Carlos Gomes Clemente, Vereador do Pelouro de Obras Particu-

lares e Loteamentos da Câmara Municipal de Águeda, para cumprimento
do disposto no n.º 2, do art. 27.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de
dezembro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 136/14, de 09 de
setembro, e de acordo com a alínea a), do art.º 10.º, da parte A/I, do Có-
digo Regulamentar do Município de Águeda, notificam-se todos os inte-
ressados no alvará de loteamento n.º 9/87, sito no Lugar de Vale d’ Erva,
na União de Freguesias de Águeda e Borralha, emitido em nome de
Mário Martins Augusto e outros, para pronúncia, por escrito, no prazo
de 10 dias, sobre o pedido da alteração ao Alvará de Loteamento.

Mais se torna público que o referido processo de loteamento se en-
contra disponível no Gabinete de Atendimento desta Câmara Municipal,
das 8h30 às 17h00 m.

Qualquer interessado pode apresentar por escrito e dirigido ao
Sr. Presidente da Câmara Municipal, reclamações, observações, su-
gestões e pedidos de esclarecimentos sobre a proposta de alteração, no
decurso do referido período.

E para constar, se publica este e outros editais de igual teor que vão
ser afixados nos lugares de estilo.

14 de julho de 2015. — O Vereador, com competência delegada, João
Carlos Gomes Clemente.

208796159

MUNICÍPIO DE ALBERGARIA-A-VELHA

Declaração de retificação n.º 631/2015

Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo
Indeterminado

Para os devidos efeitos, se torna público que, no aviso n.º 7865 pu-
blicado no Diário da República n.º 137, de 16 de julho de 2015, onde
se lê «Ana Sofia Midões Nunes, para o exercício de funções inerentes à
categoria/carreira de Técnico Superior (área de psicologia), com início a

correspondente à 2.ª posição remuneratória e nível remuneratório 15
da tabela remuneratória única» deve ler-se «Ana Sofia Midões Nunes,
para o exercício de funções inerentes à categoria/carreira de Técnico
Superior (área de psicologia), com início a 23 de junho de 2015, com

-
sição remuneratória e nível remuneratório 15 da tabela remuneratória
única».

16 de julho de 2015. — O Presidente da Câmara Municipal, António
Augusto Amaral Loureiro e Santos.

308800986

MUNICÍPIO DE ALMADA

Aviso (extrato) n.º 8175/2015
Nos termos do Estatuto do Pessoal Dirigente torna-se público que

autorizei em:
22-12-2014 a recondução, por mais 3 anos a partir de 01-03-2015, da

comissão de serviço do Lic. Cesário Veiga Fonseca no cargo de Chefe
da Divisão de Obras;

25-02-2015 a recondução, por mais 3 anos a partir de 01-05-2015, da
comissão de serviço da Lic. Ana de Lurdes Martins Coelho no cargo de
Diretora do Departamento de Administração e Finanças;

02-03-2015 a nomeação em gestão corrente, a partir de 10-03-2015,
da Lic. Maria de Fátima Belo da Costa no cargo de Chefe da Divisão
de Atividades Económicas e Serviços Urbanos;

31-03-2015 a renovação, por mais 3 anos a partir de 01-06-2015, da
comissão de serviço da Lic. Ana Paula dos Santos Gameiro Sena Rêgo
no cargo de Chefe da Divisão de Educação;

07-04-2015 a renovação, por mais 3 anos a partir de 08-06-2015, da
comissão de serviço da Lic. Cristina Isabel Rodrigues Vieira Nunes da
Fonseca no cargo de Chefe da Divisão de Espaços Verdes;

30-04-2015 a renovação, por mais 3 anos a partir de 01-07-2015, da
comissão de serviço da Lic. Ana Cristina Curto Cardeira no cargo de
Chefe da Divisão de Turismo.

13-07-2015. — O Presidente da Câmara, Dr. Joaquim Estevão Mi-
guel Judas.

308795657

MUNICÍPIO DE ALMEIRIM

Declaração de retificação n.º 632/2015
Por ter saído com inexatidão o Aviso n.º 7080/2015, publicado no

Diário da República, 2.ª série, n.º 122, de 25 de junho de 2015, retifica-
-se que onde se lê «...foram celebrados 3 contratos de trabalho em fun-
ções públicas, por tempo indeterminado com Eliseu Manuel Domingos
Marcelino, Carlos Alberto de Almeida Sal Maia, Ana Rita da Conceição
Duarte Mendes e Telma Inês dos Santos Chambel Branco...» deve ler-se
«...foram celebrados 4 contratos de trabalho em funções públicas, por
tempo indeterminado com Eliseu Manuel Domingos Marcelino, Carlos
Alberto de Almeida Sal Maia, Ana Rita da Conceição Duarte Mendes e
Telma Inês dos Santos Chambel Branco...».

29 de junho de 2015. — O Presidente da Câmara, Pedro Miguel
César Ribeiro.

308797569

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

Aviso n.º 8176/2015
Procedimento concursal comum para o preenchimento de 2 postos

de trabalho do mapa de pessoal do Município de Arruda dos Vinhos,
em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, para as seguintes carreiras, categorias e áreas de
atividade:

Referência 1 — Carreira e Categoria de Técnico Superior, na atividade
de «Contabilidade» (1 posto de trabalho, afeto à SC — Secção de Con-
tabilidade, da DFRH — Divisão Financeira e de Recursos Humanos);

Referência 2 — Carreira e Categoria de Assistente Técnico, na ati-
vidade «Administrativa» (1 posto de trabalho, afeto ao BUA — Balcão
Único de Atendimento, da UAM — Unidade Administrativa e de Mo-
dernização);

Para os efeitos do disposto no artigo 19.º da Portaria n.º 83-A/2009,
de 22 de janeiro, na sua redação atual, conjugado com o artigo 33.º
da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho e em cumprimento com o disposto no
n.º 1 do artigo 48.º da Lei n.º 83-C/2013, de 31 de dezembro, torna-se
público que, no seguimento das deliberações tomadas pela Câmara
Municipal, em 13 de abril de 2015, e pela Assembleia Municipal, em 30
de abril de 2015, e em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 64.
º da Lei n.º 83-C/2014, de 31 de dezembro, se encontra aberto, pelo
prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da data da publicação do presente
aviso no Diário da República, procedimento concursal comum, para
o preenchimento de 2 postos de trabalho do mapa de pessoal do Mu-
nicípio de Arruda dos Vinhos, em regime de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, para as seguintes carreiras,
categorias e áreas de atividade, conforme mapa de pessoal aprovado
para o ano de 2015.

Referência 1 — Carreira e Categoria de Técnico Superior, na atividade
de «Contabilidade» (1 posto de trabalho);

Referência 2 — Carreira e Categoria de Assistente Técnico, na ativi-
dade «Administrativa» (1 posto de trabalho).

Ao presente procedimento é aplicável a tramitação prevista na Lei
Geral do Trabalho em Funções Públicas e na Portaria n.º 83-A/2009,
de 22 de janeiro, na sua redação atual.

No que concerne ao cumprimento do disposto nos n.os 1 e 3 do ar-
tigo 4.º da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro, na sua redação atual,
verifica-se que não existe ainda reserva de recrutamento constituída
junto da Direção Geral da Administração e do Emprego Público (en-
quanto ECCRC), bem como não existem reservas de recrutamento na
Câmara Municipal de Arruda dos Vinhos que satisfaçam a necessidade
do recrutamento em causa.

De acordo com a solução interpretativa uniforme da Direção Geral
das Autarquias Locais, de 15 de maio de 2014, devidamente homologada
por S. Ex.ª o Secretário de Estado da Administração Local, em 15 de
julho de 2014, «As autarquias locais, não têm de consultar a Direção
Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas (INA)
no âmbito do procedimento prévio de recrutamento de trabalhadores
em situação de requalificação».

1 — Número de postos de trabalho: 2 postos de trabalho.
2 — Local de trabalho: área territorial do Concelho de Arruda dos

Vinhos.